
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南醴菱科技有限责任公司年产 1000 吨

裸铜铜线、4500 吨镀锡铜线、500 吨绞线建设项目

建设单位(盖章)：湖南醴菱科技有限责任公司

编制日期： 2024 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况............................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................... 11
[...]
放可满足《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）排放限值要求，本项目有组织废气均能够达标

排放。

（2）废气污染物治理措施基本情况



33

表 4-3 废气污染物治理设施情况一览表

产排

污环

节

污染物种类
排放形

式

治理措施

是否为可行

性技术
排放口名称

排放口

编号

排放口类

型
设施名

称
设施工艺

风量

（m³

/h）
收集效率% 净化效率%

热上

锡

含锡烟尘

（以锡及其

化合物计）

有组织 喷淋塔

设备
水喷淋

25000 80 80 是 热上锡废气排放口
DA001 一般排放

口

VOCs 有组织 25000 80 / / 热上锡废气排放口

热上

锡

含锡烟尘

（以锡及其

化合物计）

有组织 喷淋塔

设备
水喷淋

25000 80 80 是 热上锡废气排放口
DA002 一般排放

口

VOCs 有组织 25000 80 / / 热上锡废气排放口

（3）废气排放口基本情况

表 4-4 排放口基本情况一览表

编号 名称 排气筒高度（m） 排气筒出口内径（m） 烟气温度（℃） 排放口地理坐标

DA001 热上锡废气排放口 15 0.6 25 E113°28′32.896″，N27°41′27.820″
DA002 热上锡废气排放口 15 0.6 25 E113°28′34.151″，N27°41′27.009″

（4）废气污染源非正常排放情况

表 4-5 废气污染源非正常排放情况

序号 污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放浓

度 mg/m³
非正常排放速

率/kg/h
单次持续时间

/h
年发生频

次/次 应急措施

1 热上锡废气排放口 废气处理设

施失效

含锡烟尘（以锡及其

化合物计）
0.097 0.0024 0.5 1

停止生产，对废

气处理设备进

行检修及维护2 热上锡废气排放口 VOCs 7.692 0.192



34

1.3废气污染防治措施可行性分析及其影响分析

本项目含锡烟尘使用水喷淋工艺进行处理。

参考《环境保护产品技术要求-工业粉尘湿式除尘装置》（HJ/T285-2006），

水喷淋装置属于以喷淋、冲激、水膜为原理类的湿式除尘装置，除尘效率不低于

80%，本项目处理效率按 80%计算。使用水喷淋工艺进行含锡烟尘处理可行。

1.3废气监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）《排污许可证申请

与核发技术规范—总则》（HJ942-2018）并结合该厂的污染源及污染物排放特点，

提出以下监测计划。

表 4-6大气污染源监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DA001、
DA002

锡及其化合

物
1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2二级标准

DA001、
DA002 非甲烷总烃 1 次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2二级标准

厂界

非甲烷总

烃、锡及其

化合物

1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准

厂区内 非甲烷总烃 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A表 A.1中排放限值要求

2、废水

2.1运营期废水环境影响和保护措施

本项目产生的废水主要为员工生活产生的生活污水、纯水制备过程中产生的浓

水、蒸汽发生器定期更换废水。

①生活污水

本项目劳动定员 109人，均在厂区租赁的食堂就餐，其中 104人住宿。年工作

时间 312天，用水定额参照《湖南省地方标准用水定额》（DB43/T388-2020），

用水定额为 150L/人·d，职工生活用水量为 16.35m³/d（5101.2m³/a）。

生活用水量为 5101.2m³/a。生活污水产生系数按照 80%计算，则生活污水产

生量为 4080.96m³/a（13.08m³/d）。

本项目生活污水经厂区隔油池+化粪池处理后排入醴陵经开区 B 区污水处理

厂。

②纯水制备产生的浓水

根据建设单位提供的资料，本项目拉丝油调配水、退火机冷却水槽用水、热上



35

锡机清洗槽用水和蒸汽发生器用水均需使用纯水，项目设置了一台 2级反渗透的纯

水制备机。纯水制备过程中产生的浓水回用于喷淋塔用水。纯水所需量为

1104.576t/a（纯水用量的计算过程详见前文第二章节建设项目工程分析中第 7节）。

反渗透纯水机纯水回收率约 70%，则反渗透纯水机制纯水过程的用水量约

1577.97t/a，其中浓水产生量为 588.92t/a。

纯水采用自来水进行制备，不添加任何物质，浓水中主要含无机盐类（钙盐、

镁盐等）及其他矿物质，水质清澈，污染物浓度极低。因此，纯水制备产生的浓水

经砂炭过滤器处理后回用于喷淋塔用水可行。

③蒸汽发生器定期更换废水

根据前文分析，本项目共有 19台蒸汽发生器，则需补充的水量约为 2.05t/d（约

640.22t/a）。蒸汽发生器的废水量约为补充水的 10%-20%，本环评按 15%算，即

废水的产生量为 0.31t/d，96.03t/a。

蒸汽发生器用水定期添加蒸发损耗用水，定期更换的废水回用于喷淋塔用水。

蒸汽发生器更换废水中主要含无机盐类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质，水质清澈，

污染物浓度极低。因此，蒸汽发生器更换废水经砂炭过滤器处理后回用于喷淋塔用

水可行。

2.2废水产生、排放基本信息

项目废水产生、排放信息详见表 4-7~表 4-8。

表 4-7 废水排放情况一览表

序

号

产污环

节名称
类别 污染物种类

污染物治

理设施名

称

排放浓

度

（mg/
m³）

排放量

（t/a） 排放标准

1 员工生

活

生活污

水

(4080.96
m³/a)

COD 隔油池+
化粪池处

理后排入

醴陵经开

区B区污

水处理厂

200 0.816
《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
表 4三级标准

BOD5 100 0.408

NH3-N 20 0.082
SS 100 0.408

动植物油 10 0.041

2
纯水制

备产生

的浓水
生产废

水

无机盐类（钙

盐、镁盐等）

及其他矿物质

砂炭过

滤器处

理

/ 处理后回用于喷淋塔用水

3

蒸汽发

生器定

期更换

废水

SS
砂炭过

滤器处

理

/ 处理后回用于喷淋塔/冷

却塔用水



36

表 4-8 水污染物治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

污染治理设施

排放

去向

排放

方式

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

设计

处理

水量

（t/h）

是否

为可

行技

术

是否

涉及

商业

机密

其

他

信

息

排放

口编

号

生活

污水

COD、
BOD5

、氨氮

SS、动
植物

油

TW00
1

隔油

池+
化粪

池

厌氧

处理

工艺

/ 是 否 无 /

排入

醴陵

经开

区 B
区污

水处

理厂

间接

排放

表 4-19 排放口基本情况一览表

排放口编号 排放口名称 排放口类型
排放口地理坐标

经度 纬度

TW001 生活污水排放口 一般排放口 113°28′37.870″ 27°41′30.140″

2.3废水监测计划

本项目只有员工生活污水单独排放口，且经市政管网排入集中式污水处理厂，

属于间接排放，无需开展自行监测。

2.4废水环境影响分析

本项目本项目食堂废水经隔油隔渣处理后与其他生活污水一并经化粪池预处

理后排入污水处理厂，化粪池处理技术为生活污水污染防治可行技术。

本项目建设完成后生活污水对地表水环境影响较小。

2.5污水处理厂依托可行性分析

醴陵经开区 B区污水处理厂设计处理能力为 800m³/d，工程自 2016年 8月开

工建设，于 2017年 8月投入运营。醴陵经开区污水处理厂处理工艺为：进水→中

格栅→集水井→调节池→絮凝反应池一→斜管沉淀池一→水解酸化池→一级接触

氧化池→二级接触氧化池→絮凝反应池二→斜管沉淀池二→中间水池→碳滤、砂滤

罐→清水消毒池→出水。出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，处理后尾水通过国瓷路雨水管排入西岸河，随后

排入渌水。

根据工程分析，项目外排废水量约为 13.08m³/d，占园区污水处理厂处理能力

的 1.635%，对园区污水处理厂影响很小。本项目废水经处理后各污染物排放浓度

均可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，符合污水处理厂



37

进水水质要求；区域污水管网均已接通。综上所述，项目水污染控制和水环境影响

减缓措施有效，项目废水进入醴陵经开区 B区污水处理厂是可行的。



38

3、噪声

3.1噪声源强

建设项目噪声主要来自车间生产设备，单台设备噪声源 60-65dB(A)。为减少噪声对外界影响，建设单位采取的降噪措施：优

先选用低噪声设备，采取“闹静分开、合理布局”的原则，设备均设置在封闭式车间内，通过上述措施，降噪值可达 20dB(A)

以上。

表 4-10 本项目噪声源强信息表

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失
/ dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1 厂房
大拉

机
60/1

基础

减

震、

厂房

隔声

31.5 -23.8 1.2 25.2 5.6 23.4 9.7 60.4 60.5 60.4 60.4 无 26.0 26.0 26.0 26.0 34.4 34.5 34.4 34.4 1

2 厂房
中拉

机
66/1 21.2 -18.5 1.2 26.2 17.1 22.2 10.5 66.4 66.4 66.4 66.4 无 26.0 26.0 26.0 26.0 40.4 40.4 40.4 40.4 1

3 厂房
中小

拉机
64.8/1 37.8 -6.3 1.2 7.0 10.2 41.5 8.6 65.3 65.2 65.2 65.2 无 26.0 26.0 26.0 26.0 39.3 39.2 39.2 39.2 1

4 厂房
小拉

机
79.7/1 2.6 -15.6 1.2 33.5 34.2 14.4 17.7 80.1 80.1 80.1 80.1 无 26.0 26.0 26.0 26.0 61.7 61.7 61.7 61.7 1

5 厂房
微拉

机
80/1 -40.3 10.6 1.2 25.4 10.9 17.9 7.2 88.2 88.2 88.2 88.2 无 26.0 26.0 26.0 26.0 62.2 62.2 62.2 62.2 1

6 厂房
裸铜

机
67/1 -2 0.5 1.2 22.2 47.0 25.4 6.3 67.4 67.4 67.4 67.5 无 26.0 26.0 26.0 26.0 49.0 49.0 49.1 49.1 1

7
热上

锡工

房 1

热上

锡机
73.5/1 -22.6 -1.6 1.2 3.9 10.0 3.7 7.3 81.8 81.7 81.8 81.7 无 26.0 26.0 26.0 26.0 55.8 55.7 55.8 55.7 1



39

8
热上

锡工

房 2

热上

锡机
73.5/1 -8.1 -9.5 1.2 4.0 10.7 3.4 3.4 81.5 81.5 81.5 81.5 无 26.0 26.0 26.0 26.0 55.5 55.5 55.5 55.5 1

9 厂房
绞线

机
80.1/1 25.1 7.5 1.2 2.0 28.4 46.1 13.7 81.0 80.5 80.5 80.5 无 26.0 26.0 26.0 26.0 55.0 54.5 54.5 54.5 1

10 厂房

蒸汽

发生

器

77.8/1 -16.8 7.9 1.2 4.6 21.2 3.1 3.8 86.1 86.0 86.1 86.1 无 26.0 26.0 26.0 26.0 60.1 60.0 60.1 60.1 1



40

3.2噪声预测

（1）预测模式

为了预测项目建成后对附近敏感点的噪声影响程度，根据本项目噪声源的特点

和简化预测过程，本次评价采用声导则工业噪声预测计算模式中室内声源等效室外

声源声功率级计算方法。

本项目声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设

靠近开口处(或窗户)室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室

内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式(1)近似求出：

LP2=LP1-(TL+6) (1)

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

图 4-1 室内声源等效室外声源图例

室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级 Lp1可按公式(2)计算得出。

��➀ � �� � ➀�Ͳ� �
����

� �
�

（2）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw ——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在

一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。

R—房间常数；R=Sα/(1−α)，S为房间内表面面积，㎡；α为平均吸声系数；